## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

Iohannis Trithemii Abbatis Spanhemensis Epistolarvm Familiarivm Libri Dvo Ad Diversos Germaniæ Principes, Episcopos, Ac Ervditione Præstantes viros.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

IOHANNIS TRITHEMII<sup>10</sup>  
ABBATIS SPANHEMENSIS EPISTO-  
LARVM FAMILIARIVM LIBRI DVO AD DIVERSOS GERMA-  
NIAE PRINCIPES, EPISCOPOS, AC ERVDITIONE PRÄSTAN-  
tes viros.

CLARISSIMO VIRO DOMINO MATHIAE  
HELD CÆSAREO CONSILIARIO ET PROCAN-  
cellario Germaniae, Iacobus Spiegel Se-  
lestadiensis S.D.

VM protu tua prudentia non vulgari, minime ignores, vir clarissime, quod  
summis semper viris doctissimorum hominum scripta sunt dedicata, minus  
importunum aut etiam ineptum a me fieri statues, quod sub tui nominis assi-  
tio hos Epistolarum familiarium libros Iohannis Trithemii Abbatis Spanhe-  
mensis in publicum emittam. Nam cum in animo mecum repto quam pre-  
clare de bonis literis ac studiis omnibus sis meritus ( ut que priuatum in me  
contuleris beneficia iam non attingam) non sat candidate facturum me arbitra-  
bar si hos alteri potius quā tibi offerrem. Et cum apud Cesaream Materiam in  
hoc sacerorum scriniorum genere verseris, ut in scribendis epistolis ad summos excellentesque tum  
principes tum viros semper sis occupatissimus, uno dignaberis opinor, & has per oculum legere, quas  
Trithemius ad prestantissimos Germanie principes, tum etiam doctissimos quoque sue etatis scripsit,  
& quas ipsi vicepsim ad illum. Neque iniucundum tibi fore existimo, si harum lectioni paululum tem-  
pis concedas, ut superioris etatis veluti imaginem quandā in animo cōcīpias, qua me sub incomparabili  
heroē ac laudatissimo Cesare Maximiliano primum in aulam contigit recipi. Ego sāne factor, me  
non mediocri affici volupitate, quoties in his epistolis optimorum virorum recordatione fruor, quos iam  
partim vita defūctos, partim adhuc supereſſe non ignoramus. Et quanquā temporis longinqua plu-  
rimum possit in rebus humanis, ut multa per illam obliterentur, aut etiam immutentur, huius tamē le-  
ctionis beneficio, non iam defūctos, si qui ex his obdormierunt, nec qui supersunt absentes amplius exi-  
stimo. Neg. te latere potest in quanta existimatione ubiq. habitus sit Trithemius, ob incredibilē ingens  
acrimonia, & accrimini in omni genere literarī studiū prudentiā vero tanta, ut à regib. & principi-  
bus, & ab ipso Maximiliano omnifaria sua etate maximo Imp. in summo honore habitus sit, ac sapientia  
vt se in ordinē consiliariorū adscriberet, rogatus. Atq. hanc singularē humanitatē ac benevolentiam il-  
lustrissimorum principiū superioris seculi erga præstantes eruditione viros, nostrę etatis principes conve-  
nit imitari, & summo studio fovere eos, quorum beneficio tantum ad immortalitatem perueniunt.  
Quod si Philippus Palatinus Rheni, Bauarię dux, Fridericus Saxonicus dux, Ioachim Marchio Bran-  
denburgensis, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, principes Electores, tanto favore docti sue etatis  
profecti sunt, & quum est ut nostro etiam tempore doctissimi quique liberaliter foveantur. Ce-  
terum in his epistolis videri licet quam religiose Christiana religione senserit Trithemius, & quen-  
to studio propugnauerit eandem contra id etatis concionatores, qui crebrue Aristotele aut Porphyriū,  
q̄ Christū, aut apostolos ē suggestu allegabāt, indignissimū esse existimans, non sufficere dogmata Christi  
ane fidei ad insituendā ecclesiam Dei, imo etiā p̄ferri his vanissima Aristotelicorū figura. Incundū  
admodū est ac consolatione plenū, q̄ preter Christi & apostolorū, adeoq. omniū sanctorū, etiā suo excep-  
tōtis ad patientiāhortatur, ac retrahendū esse animū vindictē cupidū, q̄ virtus omnium maximē  
non tā in magnis & potentissimis viris, q̄ in ministris Verbi Dei, quos par est pro Christi gloria illustrā-  
da omnia patienti animo sufferre. Sed q̄ rara sit hoc tempore in plerisque hac virtus quotidiana expe-  
riencia

ricniis edocet. Apostoli Pauli quoties mentionem facit, aptissimo epitheto Christophilum eum nominat. Quid enim non beneficiorum Deus in hunc Apostolum contulit? aut ex quibus non periculis eum liberavit, ut veritas promissionum suarum constaret? Quae omnia eo ressurgent, ut pulcherrimam franci virtutem omnes ubique praestemus, maxime quibus in Ecclesiis ad docendi manus rite manus impositae sunt. Adhuc cum dilecte fuerit inculpatissime (sunt enim mihi multis annis familiariter notus) ac summo studio scripturis diuinis semper intentus, ut nemini dubium esse possit, quin pium admodum & fidelem abbatem ordinis sui presisterit, mirum est quod tam nihil aut parum sua sanctimonia adscriperit coram Deo, cum nostra hac etate hoc nomine etiam iuvenientes gloriantur, qui ab omni conseruatione pia & honesta, qua non nisi ex vina fide proficiuntur, sunt alacrimissimi. Sed ne 10 prolixitate literarum tibi molestus sim, exhibeo iam tibi Trithemium, ipsum abbatem Spanhemensem, quem vel ideo doctis ac optimis quibusque gratiorum fore confido, quod non solum sub tuo patrocinio excusat in lucem, quod plurimi apud omnes sit, verum etiam quod te intercessore Cesareo donatus prilegio, hoc liberius ac commendatius in manus hominum sit peruenienturus. Nec retrahet quenquam opinor a lectione tanti viri, quod sui etatis familiaris sermone versus sit, nonnullaque nonne dixerit, quae huius seculi eruditiores non recipiunt, cum non tam verba quam rem ipsam necessè sit spectare. Quarecum propter multa humanitatis tuae beneficia me tibi obligaueris, ac post super Palati Comitem medietum, iam denuo missò hoc prilegio ita deinceps, ut vis unquam queam esse soluendo, equissimum etiam fore statui, ut ad te quoque in primis laborum tuorum fructus redirent. Bene vale vir clavissime, ac boni consulans precor hoc meum studium erga te, maiora gratitudinis officia relatu-  
20 rns, quandounque Deus occasionem obtulerit, cui te quam commendatissimum esse precor & opto. Ex Selestantio die tertia Marii:

Anno à nato Seruatore M. D.

XXXVI

Oo 3

minime ignores, vir clarissime, quod omnium scripta suis dedicata, non  
eristatus, quod sub tuis numero ap-  
Iohannis Tritheimi Abbei spacio  
am in animo mecum reponit quan-  
tus sis meritus (ut que prout  
non satis candide factum me vide-  
at). Et cum apud Cesarem Mathiam  
is ad summos excellentesque  
opinor, & has personam, ma-  
doctissimos quoque sue eius fratre  
imo si barum lectioni perulem tem-  
pore cōcipient, qua me sub incep-  
tis contigit recipi. Ego sine faver, ne  
virorum recordatorem frater quoniam  
Et quanquam temporis longege-  
r, aut etiam immundatur, tamen tunc  
nec qui supersunt absente impo-  
nis sit Tritheimius, ob incredibilis  
natura vero tantum, ut a regis & principiis  
in summo honore habentur, ac  
cularē humanitatē ac benevolentia  
zivis, nostra etatis principia-  
ntum ad immortalitatem promovant,  
Saxonia dux, Joachim Merku-  
Electores, tanto favore delicia ex-  
si quique liberanter faveant. (2)  
eligionem senfirit Tritheimius, qui  
qui crebrius Aristotelē am populi  
filius, non sufficere dogmatum  
sima Aristotelicoru figura, Iustitia  
ad eos, omniū sanctiorū, cuius in capi-  
cupidū, q̄ virtus omnium maxima-  
i, quos par ei pro Christi gloriadis  
plarisque hac virtus quotidiana-  
rentia